« Voici, dit en effet notre grand saint Irénée, voici quel est l'ordre du salut et de la sanctification dans l'Église: par le Saint-Esprit nous possédons le Fils, et par le Fils nous arrivons jusqu'au Père. Et c'est là l'enseignement que nous transmettent les Prêtres, disciples immédiats des Apôtres. L'homme qui n'a point le Saint-Esprit n'a pas reçu JÉSUS-CHRIST qui est la Vie, et il ignore le Père qui est dans les cieux (3). » Par les Prêtres, saint Irénée entend ici les Évêques, seuls dépositaires et gardiens de la Tradition, seuls docteurs de la vraie foi.

Sans le Saint-Esprit nous ne saurions même pas qui est Jésus, nous ne pourrions le connaître que d'une manière historique, tout humaine, inutile pour le salut,

(1) Per gratiam gratum facientem, non per alios effectus, Filius nos inhabitat, vel etiam habetur a nobis. (Sum Theol., I, q., XLIII, 3, ad 3^m.)

(2) Verbum Dei unitur carni mediante Spiritu Sancto, et ita mediante gratia, quæ Spiritui Sancto attribuitur. (Ibid., III, q., VI, 6.)

(3) Dicunt presbyteri Apostolorum discipuli eos qui salvantur per hujusmodi gradus proficere: per Spiritum quidem ad Filium, per Filium autem ascendere ad Patrem. (Contra hæres, lib. V, c. xxxvi, 2.) Si quis Spiritum sanctum non habet, non recepit JESUM CHRISTUM vitam, nescit Patrem qui in cœlis est. (Fragmenta XXVI.)

comme font les incrédules. Nous ne pourrions pas même prononcer dignement son divin nom, « personne, suivant saint Paul, ne pouvant dire : « Le Seigneur JÉSUS, » si ce n'est dans l'Esprit-Saint (1). »

Encore moins saurions-nous que ce bon Maître est spirituellement uni à notre âme et que nous sommes son temple. C'est le Saint-Esprit qui nous fait connaître, croire et sentir avec fruit que par la foi le Christ habite en nos cœurs ; c'est lui qui, lorsque nous sommes dociles à sa voix, nous révèle les mystères cachés ; et, second Consolateur, c'est lui qui nous affirme au fond du cœur que le premier Consolateur, JÉSUS, daigne demeurer en nous (2).

Notre-Seigneur réside donc dans notre âme par son esprit, et il est en nous inséparable de ce divin Esprit. « Soyez forts et vaillants, écrivait jadis saint Ignace aux premiers fidèles ; soyez forts dans l'union avec DIEU, ayant en vous l'Esprit inséparable, c'est-à-dire le Christ JÉSUS (3). » Et saint Ambroise, expliquant ce même mystère d'amour, disait également dans son célèbre *Traité des Sacrements* : « Tu as donc reçu le Saint-Esprit dans ton cœur ; reçois en même temps l'autre don du Seigneur : car, de même que le Saint-Esprit réside dans ton âme, de même le Christ y réside (4). » L'un ne va jamais sans

(1) Nemo potest dicere : Dominus JESUS, nisi in Spiritu Sancto. (I. ad Cor., XII.)

(2) Spiritus datus hoc eis per DEI donum infundit ut certi sint de Christo, quod vivit, et Filius DEI est, et habitat per fidem in cordibus nostris, ... cum Spiritus ejus qui et DEI Patris est, detur nobis, ut vice ejus lutos præstet nos, si ei assentiamus, ut et occulta revelet ; per quem utique ipsum in nobis habitare ambigere non debemus. Est enim hic alius Paracletus. (S. Amb., in Ep. ad Eph., III, 17.)

(3) Valete DEO uniti, inseparabilem possidentes Spiritum, quod est Christus JESUS. (Ad Magnes.)

(4) Accepisti ergo Spiritum sanctum in corde tuo. Accipe aliud, quia quemadmodum Spiritus sanctus in corde, ita etiam Christus in corde. (Lib. VI, c. II, 6.)

l'autre, non plus que JÉSUS ne va jamais sans le Père. Le don du Saint-Esprit parachève ainsi le don de DIEU; ce don ineffable, c'est le Christ et son Esprit. Enfants de l'Église, nous avons, dans le Saint-Esprit, le gage de l'amour de notre bon DIEU; et, en JÉSUS, nous avons le témoin fidèle : le témoin fidèle de l'amour du Père envers nous, et le témoin fidèle de notre amour envers le Père.

« O double et irrécusable témoignage de la tendresse de notre bon DIEU! s'écrie saint Bernard, en contemplant ces grandes choses : le Christ meurt pour nous, et nous devons l'aimer; le Saint-Esprit touche notre cœur, et fait que nous l'aimons. JÉSUS nous donne mille preuves de sa tendresse; le Saint-Esprit nous donne cette tendresse; il est lui-même cette tendresse. JÉSUS est le DIEU que nous devons aimer : le Saint-Esprit est l'amour qui nous fait aimer JÉSUS (1). »

« Sans cet Esprit-Saint, ajoute saint Augustin, nous ne pourrions aimer JÉSUS-CHRIST (2). O mes frères, quelle grandeur! Nous possédons dans le sanctuaire de notre cœur *l'avènement de Dieu* (3). » l'Esprit qui nous unit au Christ, le Christ qui nous unit à DIEU.

Donc le Saint-Esprit est le lien céleste et secret qui nous unit à Notre-Seigneur; c'est par lui et en lui que JÉSUS est en nous et que nous sommes en JÉSUS.

(1) Habes enim dilectionis pignus Spiritum, habes et testem fidelem JESUM... O geminum, ipsumque firmissimum DEI erga nos amoris argumentum. Christus moritur, et meretur amari. Spiritus afficit, et facit amari. Ille facit cur ametur; iste, ut ametur. Ille suam multam dilectionem in nobis commendat; iste et dat. In illo cernimus quod amemus; ab isto sumimus unde amemus. (Epist. cvii, 8.)

(2) Sine Spiritu sancto nec Christum diligere poterimus. (S. Aug. in Joan., tr. LXXIV, 2.)

(3) Pensez, fratres charissimi, quanta sit ista dignitas, habere in cordis hospitio adventum Domini. (S. Greg. Tom. xxx in Evang.)

Que sans JÉSUS nous ne pouvons recevoir le Saint-Esprit.

La grâce est à Notre-Seigneur ce que la lumière est au soleil. JÉSUS est pour nous le Soleil de la grâce ; sans lui point de grâce, comme sans le soleil point de lumière. Et de même que le soleil ne nous donne sa lumière et sa chaleur que par ses bienfaisants rayons, de même aussi JÉSUS ne nous donne sa grâce qu'en faisant rayonner en nos âmes l'Esprit sanctificateur, l'Esprit de grâce et d'amour.

JÉSUS est le divin Chef de l'Église ; il est notre Chef à tous et à chacun. En lui habite corporellement la plénitude de la divinité, la plénitude de la grâce et de la vérité. De cette plénitude nous avons tous reçu ; et, comme le dit saint Thomas (1) à diverses reprises, en JÉSUS-CHRIST réside le pouvoir de donner la grâce, de faire arriver à ses membres la grâce qu'il possède en sa qualité de Chef, et à laquelle nous avons l'honneur et le bonheur inappréciables de participer.

Or, la grâce est inséparable du Saint-Esprit, qui l'opère

(1) In Christo est auctoritas donandi gratiam per spiritualem regenerationem. (Sum. Theol., I, q., XLIII, 7, ad 6^m.) Gratia confertur animæ Christi, sicut cuidam universali principio gratificationis in humana natura, secundum illud Ephes. I, 6 : *Gratificavit nos in dilecto Filio suo*. (Ibid., III, q. VII, 11, c.) Gratia personalis Christi, gratia nostra est. — Ex illa eminentia gratiæ quam accepit Christus, competit ei quod gratia illa ad alios derivatur quod pertinet ad rationem capitis. — Gratia derivatur a Christo in nos per solam personalem actionem ipsius Christi. (Ibid., q. VIII, 5, c, et ad 1^m.) Christus, in quantum homo, est Mediator Dei et hominum, et ideo oportebat quod haberet gratiam in alios redundantem. (Ibid., I, c.) — Christus caput, secundum quod est homo, diffundit Spiritum in membra Ecclesiæ. (S. Bonav. Hex., serm., I.)

en nous, comme la lumière est inséparable du rayon qui la porte. Sans JÉSUS nous ne posséderions pas plus l'Esprit-Saint et la grâce, que sans le soleil et les rayons la terre ne jouirait du bienfait de la lumière.

Non, sans Notre-Seigneur nous ne pouvons pas plus recevoir l'Esprit-Saint que nous ne pouvons sans sa médiation posséder DIEU, notre Père céleste. Si JÉSUS nous unit à son Père, il ne le fait que par l'Esprit-Saint qui est en lui (1). JÉSUS-CHRIST est le Médiateur unique, sans lequel DIEU demeure étranger à l'homme, et l'homme, étranger à DIEU et à sa vie éternelle (2).

C'est au nom de son Fils unique, de l'unique Médiateur de DIEU et des hommes, que DIEU nous envoie l'Esprit sanctificateur. JÉSUS nous le déclare formellement : « *Mon Père vous enverra en mon nom le Saint-Esprit consolateur... C'est moi qui prierai mon Père, et il vous donnera l'autre consolateur qui demeurera toujours avec vous..., l'Esprit consolateur que moi-même je vous enverrai de la part de mon Père* (3). » — Remarquons ces paroles si expresses : *En mon nom; c'est moi qui prierai mon Père; moi-même je vous enverrai l'Esprit consolateur.*

Par son incarnation, le Fils de DIEU et de la Vierge MARIE est donc constitué pour tous ceux qui le reçoivent la source unique du Saint-Esprit et de toutes les grâces

(1) Filius nos per Spiritum, qui in ipso est, patri conjungit. (S. Athan., ad Serapionem Epist. 1, 24).

(2) Nemo venit ad Patrem, nisi per me. (Ev. Joan. xiv.) Neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. (Ev. Matth. xi.) Per ipsum habemus accessum ad Patrem. (Ad Eph. ii.) Unus Mediator DEI et hominum, homo Christus Jesus. (I ad Tim. ii.)

(3) Paracletus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo. Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum... Paracletus quem ego mittam vobis a Patre. (Ev. Joan. xiv.)

du Saint-Esprit : Fils de DIEU, il en est le principe ; Fils de MARIE, il en est le moyen. Il est, au milieu des hommes, l'Élu et le Bien-aimé du Père, qui dépose en lui la plénitude de son Esprit-Saint, afin qu'il soit l'espérance et le salut des nations (1). C'est lui qui, plein du Saint-Esprit (2) le communique à ses membres ; c'est lui qui, en son humanité, donne, transmet la vie divine de la grâce à son Église tout entière : son souffle sacré portait et donnait l'Esprit-Saint, ainsi qu'il est marqué dans l'Évangile : « *Il souffla sur ses Apôtres et leur dit : Recevez le Saint-Esprit* (3). »

Les Apôtres, et en particulier saint Paul, sont pleins de cette même doctrine, qui est le fondement de la religion chrétienne ; et ils nous répètent à chaque page que « *DIEU répand en nous le Saint-Esprit par JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur, afin que sanctifiés par sa grâce, c'est-à-dire par l'union avec ce divin Médiateur, nous devenions, en JÉSUS-CHRIST, notre Seigneur, héritiers de la vie éternelle* (4). » Ainsi, d'après l'Écriture, nous ne pouvons sans JÉSUS recevoir le Saint-Esprit, pas plus que sans la source nous ne pouvons avoir l'eau qui en jaillit.

Plus nous sommes en JÉSUS-CHRIST, plus nous sommes un avec lui, et plus aussi nous devenons capables de recevoir les divines effusions de son Esprit adorable ; car, dit saint Jean Chrysostome. « c'est dans le Christ et par le

(1) *Ecce puer meus quem elegi... Ponam Spiritum meum super eum, et in nomine ejus gentes sperabunt.* (Ev. Matth. XII.)

(2) *JESUS, plenus Spiritu sancto.* (Ev. Luc. IV.)

(3) *Et insufflavil, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum.* (Ev. Joan. XX.)

(4) *Spiritus sanctus, quem DEUS effudit in nos abunde per JESUM CHRISTUM, Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ in Christo JESU Domino nostro.* (Ad. Tit. III.)

Christ que le Saint-Esprit nous est envoyé (1). » Et saint Ambroise : « Le Saint-Esprit est ce fleuve dont parle le psaume et dont les flots abondants réjouissent la cité de Dieu. C'est un fleuve immense qui, de Jésus, a coulé sur le monde; et il coule toujours, et il ne tarit jamais (2). »

Le Saint-Esprit est comparé par saint-Thomas au miel mystique qui découle de la pierre, symbole de JÉSUS-CHRIST. « Bienheureux, dit-il, ceux qui aspirent la suavité de l'Esprit-Saint, laquelle découle pour nous de l'humanité du Sauveur (3). »

Le vénérable abbé Olier, le disciple chéri de saint Vincent de Paul, nous montre également Notre-Seigneur comme source première et unique de l'Esprit-Saint pour chacun de nous. « Le Saint-Esprit a habité premièrement en JÉSUS-CHRIST, notre Chef, et a produit en luy toutes les dispositions et les effets de grâce qui de ce Chef devoient se répandre un jour dans chaque membre du corps; de sorte que toutes les grâces qui sont dans les Saints du ciel et dans les justes de la terre découlent de JÉSUS-CHRIST comme d'une source unique. Elles leur sont communiquées par le Saint-Esprit qui, estant envoyé par JÉSUS-CHRIST à ses membres, leur porte ainsy ses dons et les fait participants de sa vie divine.

« Je vous conseille donc, ajoute le saint prêtre, de vous unir sans cesse au Saint-Esprit, afin de faire vos actions avec les propres sentiments de JÉSUS-CHRIST, pour forti-

(1) In Christo et per Christum, inquit Chrysostomus, Spiritus sanctus missus est. (Corn. a Lap. in Ep. ad Hebr. II.)

(2) Flumen est Spiritus sanctus, et flumen maximum, quod de JESU fluxit in terris... Magnum hoc flumen, quod fluit semper et nunquam deficit. Nec solum flumen, sed etiam profusi impetus et magnitudinis redundantis, sicut etiam David dixit : Fluminis impetus iustificat civitatem DEI. (De Spiritu sancto, l. I, c. XVI, 157.)

(3) De petra melle saturavit eos, qui scilicet felices de corpore Christi sugunt dulcedinem Spiritus sancti. (Opusc. de sacramento altaris., XX.)

fier votre foiblesse et enflammer votre charité. Il est *ce fleuve de feu* dont parle l'Écriture, *et qui sortait de la face de DIEU*. Le fleuve signifie deux choses, la voie et la vie; car un fleuve est un chemin animé et vivant : il figure l'impétuosité de l'amour avec lequel nous devons nous porter à DIEU, et en mesme temps la force de l'Esprit de grâce qui, sortant de JÉSUS-CHRIST, entre en nous, afin d'estre notre voie, notre vérité et notre vie. Oh! qu'il est doux de s'abandonner à l'amour, et d'estre conduit si sûrement et si promptement à DIEU (1)! »